
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 51Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 184/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/17192.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis, no período de 
04/02 a 11/02/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Denis 

Pinheiro 
Vales

ag. 
trânsito 672.541.952-68 57207186/1

Raphael 
Rocha 

Mesquita

ag. 
trânsito 959.068.863-20 57201378/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 185/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/17486.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 04/02 a 
11/02/2016, a fi m de supervisionar as ações  das equipes 
de fi scalização de trânsito que atuarão em atendimento a 
programação da DTO, por ocasião da Operação Carnaval 2016, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel 
Souza 

Campelo

ag. 
trânsito 670.299.302-15 57190500/2

                                                                                                                                                                                                                                                                                
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 186/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;

CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 

2016/26642.

R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Parauapebas para o município de São Geraldo do Araguaia, 

no período de 26/01 a 09/02/2016, a fi m de prevenir e reprimir 

a prática de infrações de trânsito nas vias locais, realizar ações 

determinadas pela DTO em especial por ocasião da solicitação do 

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Michael de 

Jesus Sousa
ag. 

trânsito 003.083.123-76 57201636/1
Tarcisio 
Paula da 

Silva
ag. 

trânsito 582.596.942-04 57202060/1
Robson 

Machado 
Paiva

ag. 
trânsito 330.902.892-53 57200274/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 187/2016-DG/CGP DE 25/01/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;

CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 

2016/17101.

R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 

de Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no 

período de 04/02 a 11/02/2016, a fi m de coordenar as ações de 
fi scalização de trânsito em atendimento a programação de DTO, 
por ocasião da Operação Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Charles 
Wagner 
Alves 

Ribeiro

Chefe de 
grupo 398.040.382-34 5904721/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 188/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/24262.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 04/02 
a 11/02/2016, a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho 
desenvolvido pela equipe de fi scalização por ocasião da Operação 
Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Walmero 

Jesus Costa
ag. 

trânsito 712.000.702-59 57226865/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 189/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/16942.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no período 
de 04/02 a 11/02/2016, a fi m de  realizarem ações de fi scalização 
de trânsito em atendimento a programação  ocasião da  DTO, por 
ocasião da Operação Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Benedito 

Fernandes da 
Silva Junior

ag. 
trânsito 616.256.042-20 57202014/1

Eder Franco 
Rosa

ag. 
trânsito 029.953.536-30 57201933/1

Raoni Daniel 
Dias da Silva

ag. 
trânsito 121.865.607-71 57205774/1

Rodrigo Lima 
Barros

ag. 
trânsito 704.414.301-63 57202029/1

                                                                                                                                                                                                                                                                               
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 288/2016-DG/CGP DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/22818.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Castanhal, no dia 04/02/2016, a fi m de realizar 
fi scalização das obras, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

João Luiz Dias 
Albuquerque

Anal. 
Trânsito 726.097.372-20 57196791/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 923790

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/03/2016            Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Para aquisição de 02 (dois) computadores 
portáteis (Notebooks), item 06 da Ata nº. 052/2015-UFPA para 
atender necessidades da SEGUP. Fica acrescido ao contrato 
original o valor de R$ 9.996,00 (nove mil, novecentos e sessenta 
e seis reais) que correspondente ao porcentual de 20,15% do 
valor contratado.
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza:449052
Fonte:0341
Contrato: 59      Exercício: 2015
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF nº. 00.677.870/0001-08
Endereço: Av. Cristiano Machado, nº. 640, salas 601 a 604, 
bairro Sagrada Família, Belo Horizonte/MG.
CEP: 31.030-514
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 923756

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma da Delegacia de Polícia Civil de Ulianópolis / Pa, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 24/02/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 17/02/2016, 11h às 15h. Delegacia de Polícia 
Civil de Ulianópolis / Pa.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 03 de fevereiro de 2016.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 923607

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 023/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no 
§ 8º do art. 65 da lei nº. 8.666/93, registra a alteração da 
Unidade Orçamentária e Fonte de Recurso, da cláusula sexta do 
Contrato nº. 53/2015-FISP, que tem como origem o Processo 


